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论X商品贸易公司税收筹划的重要性
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摘 要：随着中国经济高速发展，国家愈发重视税收筹划，在当前激烈的市场竞争以及税收体制的背景之下，企业要想保

持自身竞争优势，需要重视税收筹划问题。随着中国税法体制的不断完善，税务监管系统功能的不断强大，企业的税收风险不

断加大。企业通过开展税收筹划，提高企业的经济效益和管理水平，以此壮大企业实力和竞争力。所以税收筹划对公司实现

健康、可持续发展具有很大的作用。本文结合X商品贸易公司的特点，介绍了税收筹划的基本内涵，并通过案例分析说明了企

业进行税收筹划的重要性。

关键词：商品贸易公司；税收筹划；重要性

一、企业税收筹划的基本内涵

税收筹划是指纳税人在不违背国家税法的前提下，以适
应政府税收政策导向为前提，在税法允许的范畴内，采用税法
赋予的优惠措施，对企业的经营、投资、分配等进行管理的一
项财务活动。管理者采用先进的处理技巧和手段，对生产经
营活动进行科学、合理的安排和规划，达到少缴、缓缴税款，从
而实现节税的一种财务管理方案。[1]

由此可见，税收筹划的前提是不违背国家税法，税收筹划
的目的是采用合法手段进行节税和避税筹划、采用经济和价
格手段进行税负转嫁，从而达到少缴或缓缴税款，最终实现节
税目的。

二、X商品贸易公司税收筹划概况

X商品贸易公司，增值税一般纳税人（增值税税率 13%、
城建税税率7%、教育费附加3%、地方教育费附加2%）。成立
于 1990年，注册地址Z地，属于有限责任公司，主要从事电子
产品的批发。公司专注于移动通讯产品分销行业20多年，是
业内发展最早、规模最大、实力最强的全国移动通讯产品分销
商之一。

X商品贸易公司总部设在Z地，在全国各主要城市均设有
分子公司，并由其向周边地区辐射，形成了完善的全国性营销
网络。经过多年的发展，公司在移动终端行业生态价值链中
与供应商、运营商、零售商已结成多方位、多层次的战略联盟。
通过不断打造和提升“产品、渠道、市场、信息流、物流、资金
流”等六大核心功能，把单项做到专业化、极致化，并能自由组
合各项功能，对外提供高效的柔性化服务，公司不断增强业务
弹性，持续拓展业务领域，致力于发展成为卓越的营销服务
商，实现与战略伙伴的价值共创、价值分享、共生多赢。[2]

三、X商品贸易公司税收筹划的重要性

（1）无论是企业成立，还是企业利润分配，在企业整个经
营过程中，处处都存在涉税事项。在税收法规日趋完善的当
下，企业进行税务筹划，不仅可以掌握税务政策，而且可以为
企业减少涉税风险，提高企业效益。

（2）由于税收征管和税务检查具有一定的滞后性，企业的
管理决策一旦落实，并记录在案，就不能任意调整。需要企业
在决策实施前，结合企业实际情况、当地税务环境、了解相关
税务政策规定，制定合理的税务筹划方案，为公司高层决策提
供涉税信息支撑，以便做出对公司最有利的决策。

（3）企业进行税收筹划有利于减少企业偷逃税款等违法
行为的发生。每一个纳税人都希望降低税务成本，如果有切

实可行的方法选择，自然就不会做出犯法的行为。税收筹划
为企业提供了一条减轻税负的合法渠道，客观上就为企业降
低了税收违法的可能性。

（4）企业进行税收筹划有利于促进国家税收法制的健全。
税收筹划在为企业减轻税收负担的同时，也有利于贯彻国家
的宏观经济政策，使经济效益和社会效益达到融合。比如税
收筹划中的避税筹划，就是对目前税法的缺陷作出的昭示，暴
露了目前税法的不足，国家则可依据税法不足的情况采取应
对办法，对现有税法进行修正，以完善国家的税收法规。

四、X商品贸易公司税收筹划的探讨

（一）X商品贸易公司税收筹划考虑的因素

1.税收成本
企业是否进行税务筹划，关键看企业的税收成本。如果

企业的税收成本很高，有税收筹划空间，企业可以尽力降低税
收成本，为企业提高效益；如果企业的税收成本比较低，或者
过低，没有税收筹划空间，也没有进行税收筹划的必要性。
2.税务机关的认可
企业进行的税收筹划行为，在实际工作中很多会演变为

偷、逃税款的行为。非常重要的一个原因就是企业和税务机
关对税务政策条文的理解出发点与目的不同。所以，企业进
行税收筹划方案实施前，非常有必要加强和税务管理机关之
间的联系和沟通，以避免不必要的争议和分歧。通过不断与
税务机关的联系和沟通，能够让企业更好地了解税务机关的
执行标准和政策掌控要点，帮助企业合理进行税收筹划。[3]

（二）X商品贸易公司税收筹划案例分析

1.让利促销的税收筹划
终端让利促销的方式主要有商业折扣、现金折扣、销售折

让三种方式。商业折扣是指企业为促进商品销售而给予的价
格扣除。商业折扣在销售时就已发生，其没有形成商品最终成
交价格的一部分，因此，商品销售确认收入的金额应是扣减商
业折扣后的金额。现金折扣是资金提早收回的代价，是指企业
为尽快收回资金，对顾客提前付款的行为给予的一种优惠。在
确定商品销售收入时不考虑预计可能发生的现金折扣。现金
折扣发生时要计入财务费用，不得冲减商品销售收入。销售折
让是企业因售出的商品质量不合格等原因而在销售价格上给
予的减让，冲减商品销售收入。以上三种方式中，采取现金折
扣方式承担了较多的增值税负担。商业折扣与销售折让税收
效果一样。企业在进行让利促销时应结合各种促销方式的税
收负担及促销效果进行综合考虑，全面权衡其得失。[4]
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2.采购的税收筹划
企业从不同性质的纳税人采购商品和服务，将直接影响

到企业增值税税税负率和企业效益。
假设企业从一般纳税人和小规模纳税人采购的商品价格

和质量相同。例如：联想电脑 1台，采购的不含税价格 3000
元，销售的不含税价格4000元。

方案一：企业从一般纳税人企业采购，可以索取13%的增
值税专用发票，抵扣的进项税额：3000*13%=390元。企业的
销项税额：4000*13%=520元。假设没有其他进项、销项税额，
企业需要缴纳增值税税额：520-390=130元，需要缴纳的城建
税 130*7%=9.1元、教育费附加 130*3%=3.9元、地方教育费附
加130*2%=2.60元，企业合计缴纳税款145.60元。

方案二：企业从小规模纳税人采购，可以取得 1%的增值
税专用发票或者1%的增值税普通发票，假设取得增值税专用
发票，则可以抵扣的进项税额：3000*1%=30元。企业的销项
税额：4000*0.13=520元。条件同上，企业需要缴纳的增值税
税额：520-30=490元，需要缴纳的城建税490*7%=34.30元、教
育费附加 130*3%=14.70元、地方教育费附加 490*2%=9.80
元，企业合计缴纳税款548.80元。

通过比较以上两种方案，企业选择从一般纳税人采购，则
应纳税额最小，是最优的选择。但这种假设不切合实际，如果
价格相同，则小规模纳税人企业将无法生存。若要在市场中
持续经营，势必会降低销售单价，才能与一般纳税人争夺资
源。这样，不管是从一般纳税人企业采购，还是从小规模纳税
人企业采购，均要计算各自的增值税税负率和收益，从而确定
最佳供应商，以保证企业价值最大化。
3.多种经营的税收筹划
企业兼营销售不同税率的货物、劳务、服务，适用不同增

值税税率的，企业需要分开核算；没有分别开核算的，按高税
率计征增值税。比如企业不仅提供运输服务，还提供仓储服
务，运输服务适用税率9%，仓储服务适用税率6%。如果没有
分开核算，企业提供的服务适用税率9%。为避免出现从高适
用税率的情况，合同签订时，适用不同税率的内容分别注明，
分开核算。
4.公司内部房屋出租的税收筹划
公司 2016年 4月 30日前在全国各地购买多处房产。以

其中在南京购买的一处房产为例，比如，价值2600万元，提供
给南京分公司办公使用，按当地同类房产出租，比如市场年租
金150万（含税）。

企业在2016年4月30日前购买的房产出售或出租时，增
值税可以适用一般计税方法（税率9%），也可以适用简易计税
方法（税率5%）。适用简易计税方法的，需要企业到主管税务
机关备案；不做备案处理的，适用一般计税方法。X商品贸易
公司已做简易计税备案。

方案一：无偿提供给分公司使用。
增值税：无偿使用视同销售，需要缴纳增值税 150/（1+

5%）*5%=7.14万元。
城建税：7.14*7%=0.50万元。
教育费附加：7.14*3%=0.21万元。
地方教育费附加：7.14*2%=0.14万元。
房产税：从价计征，需要缴纳的房产税 2600*（1-30%）*

1.2%=21.84万元。
以上税费合计29.83万元。
方案二：按市场价格出租给分公司。
增值税：150/（1+5%）*5%=7.14万元，开具增值税专用发

票，承租方南京分公司可以抵扣进项税额。
城建税：7.14*7%=0.50万元。
教育费附加：7.14*3%=0.21万元。
地方教育费附加：7.14*2%=0.14万元。
印花税：150/（1+5%）*1‰=0.14万元。
房产税：从租计征，需要缴纳的房产税150/（1+5%）*12%=

17.14万元。
企业所得税：总部计入收入，分公司计入成本，对母公司

的企业所得税影响为0。
公司整体税费合计18.13万元。
比较以上两种方案，方案二比方案一节省税费 11.70万

元，选择方案二。从而减轻了企业税收负担，获得正当的税收
利益。
5.股权转让的税收筹划
公司的法人股东A（适用企业所得税率 25%），转让公司

部分股权100万股，对应持股成本100万元。转让时公司所有
者权益净额 3000万元，其中实收资本 1000万元、未分配利润
2000万元。

方案一：不分红，直接转让，转让价格每股3元（按净资产
份额计算的每股价格）。

根据《关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》
（国税函〔2010〕79号）第三条规定，企业转让股权收入，应于转
让协议生效、且完成股权变更手续时，确认收入的实现。转让
股权收入扣除为取得该股权所发生的成本后，为股权转让所
得。企业在计算股权转让所得时，不得扣除被投资企业未分
配利润等股东留存收益中按该项股权所可能分配的金额。不
分红，直接转让，法人股东A需要缴纳的企业所得税：（3*100-
100）*25%=50万元。

方案二：先部分分红，按未分配利润的 50%分红后再转
让，转让价格每股2元（按净资产份额计算的每股价格）。

按未分配利润的 50%分红 2000*50%=1000万元，法人股
东 A后期转让的 100万股收到的分红 2000*50%/1000*100=
100万元。根据《企业所得税法》第二十六条规定，符合条件的
居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益为免税收入。
法人股东A收到的分红100万元免税。分红后再转让，A需要
缴纳的企业所得税：（2*100-100）*25%=25万元。

比较以上两种方案，转让同样的股权，因分红顺序不同，
直接导致法人股东承担不同的税收负担。

五、结语

税收筹划不是企业偷逃税款行为，而是企业合理利用国
家税收政策，充分利用税收优惠政策的一种合理行为。企业
应结合自身实际业务情况，制定出可行的筹划方案，从而真正
充分利用好国家税收政策、降低企业税收成本，提高企业
效益。
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